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Introduction

This thesis analyses Virginia Woolf's novels and non-fiction from the standpoint of

several recent trends in feminism and contemporary gender theory relevant to her

work. Virginia Woolf has been labelled as a feminist writer and the aim of this thesis

is to discuss her position as such from a contemporary perspective and to ask what it

means to call Woolf "feminist" and to draw inspiration from her feminism today. The

focal point of the thesis is identifying different facets of the author's awareness and

treatment of gender with focus on the representation of women as manifested in her

literary works and to ask in what ways her writing challenges patriarchal values and

where it stumbles in this regard.

Woolf's thoughts and approaches to topics regarding women were manifold

and she foreshadows and touches upon notions which are relevant to different areas of

current feminist thought and gender theory. It must be stressed that Woolf's position

on gender, women and her feminism stemming from it cannot be seen as unified and

reducible to a straightforward description. Woolf touches upon different concerns in

different pieces of her writing in accordance with the organic development of her

contemplation of these topics. At points, she presents views which seem contradictory

and some of her stances regarding the determination of what kind of women are to be

included in literature and feminist discourse can be seen as problematic especially

from a present-day perspective.

The thesis aims not to put a definitive label on the way Woolf writes about

gender but to sustain a nuanced discussion throughout. Therefore, in the analysis of

the gender consciousness and representation in her works, it is necessary to refer to

multiple recent trends addressing this problematic. Several branches of feminism and

gender theory are consulted and implemented, namely French feminism,

intersectional feminism and gender theory. These trends are relevant to Woolf's

narrative style, the sociopolitical aspect of gender consciousness and representation in

her works and her questioning of gender categories respectively.

Virginia Woolf was an essayist, novelist and a biographer deeply interested in the

societal position of women as well as their representation in literature. She wrote and

lectured about these topics and she participated in organisations concerned with

bettering the positions of women in society. Her 1929 essay A Room of One's Own
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has become a famous feminist text which has strongly contributed to popularising

feminist concerns and ideals. Some of the themes she presents in the essay are

women's access to institutions and professions, women as writers and representation

of women in literature. Another important feminist work of hers is Three Guineas

published in 1938 which among other concerns relates patriarchy to fascism and

imperialism and which has been more controversial than A Room of One's Own. It is

majorly due to these two works that Woolf is regarded as a feminist writer. Therefore,

in the study and discussion of Woolf's feminism and representation of women these

works can hardly be omitted.

In Woolf's novels, female characters are never secondary and often form the

author's central focus as is especially true of Mrs Dalloway or To the Lighthouse. This

thesis draws attention to relevant aspects of Mrs Dalloway, To the Lighthouse,

Orlando and The Waves. The four novels published in the presented order between

1925 and 1931 can be said to be Woolf's most daring, experimental and consequently

well-known novels. All of them provide a rich ground for analysis of gender issues

and of progressive representation of women in a variety of manners.

The first chapter of the thesis discusses how Woolf's narrative style is

subversive of the phallogocentric order in creating new spaces for and representations

of female experience through the lens of écriture féminine as devised by the French

feminist theorist Hélène Cixous. It is questioned whether Woolf's inventive prose

style, for which Woolf has become acclaimed, can be understood as a plausible

feminist practice. Woolf's idea of a "woman's sentence" is considered to see in what

ways it relates to and can be understood as foreshadowing écriture féminine.

The second chapter considers Woolf's role and development as a feminist

within historical context and accounts for the criticism of her feminist thought put

forward by contemporary feminist writers. Woolf's fictional representation of women

is confronted with the concept of intersectionality, as coined by Kimberlé Crenshaw

in the 1980s, which is crucial for inclusive and therefore effective feminism. Woolf's

defiance of heteronormativity is also examined as relevant to such inclusivity and as a

challenge to patriarchal power.

The third chapter explores the fact that although writing about women was

important to her, Woolf questions the predetermined nature of sex and the gender

binary and its arbitrariness in Orlando. Thus, a movement from feminism and the

often unproblematised category of "women" to a more in-depth challenging of the
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constitution of gender issues is viewed in light of Judith Butler's gender theory.

Again, Woolf alludes to notions which were articulated in terms of critical theory

decades later.

4

1 Virginia Woolf and écriture féminine

Virginia Woolf's novels have stood out in literary history largely for their modernist

narrative strategies and style. In relation to her style, this chapter will focus on the fact

that in terms of content Woolf was throughout her career interested, both in her fiction

and non-fiction, in highlighting the point of view of women as well as in the theme of

partaking in a creative process within a patriarchal world. Woolf has been viewed and

in a way canonised as one of the most important feminist writers in the West –

although her being categorised as such is not unproblematic and shall be discussed

further on in the thesis – primarily due to publications such as A Room of One's Own

and Three Guineas in which she considers the position of women in society. It is of

interest whether her fiction writing both in terms of its content and style can be seen

as a form of feminist achievement as well.

It is to be analysed how New French Feminism and especially its écriture

féminine or feminine writing as a subversive feminist project relates to Woolf's novel-

writing as well as to her ideas about women's writing. Woolf herself was aware of the

need for women to liberate themselves not only in life but also in their literary output.

This is reflected in her consideration of the concept of a "woman's sentence" which

shares features with and may be seen as a precursor of écriture féminine. Écriture

féminine can be said to generally aim at offering an alternative manner of expression

and being to the restrictive phallocentric 1 and phallogocentric 2 orders which it

opposes and aims to subvert.

Therefore, although many of the ideas and concepts related to écriture

féminine originated years after Woolf's death, it seems relevant to Woolf's tendencies

to employ alternative forms of expression in relaying human experience. This chapter

considers the thought of one of the most prominent representatives of New French

Feminism – Hélène Cixous. Her piece "The Laugh of the Medusa" published in 1976,

remains a popular text until this day and is key for understanding the development

1 "Phallocentrism" was coined by psychoanalyst Ernest Jones in 1927 in a disagreement with Sigmund

Freud's position that female identity is defined by their lack of the phallus. Phallocentrism refers to

centering the the phallus and the male perspective.
2 "Phallogocentrism" is a term coined by Jacques Derrida in "The Purveyor of the Truth" (1975). It is a

portmanteau word combining the words "phallocentrism" and "logocentrism," the latter meaning the

centering of language in constructing the meaning of the world. Phallogocentrism refers to privileging

the masculine in the construction of meaning and knowledge.
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and implications of the concept of écriture féminine. Cixous's text helps elucidate the

subversive nature of the spaces Woolf creates in her texts through unique language

where women's minds are free to wander and where women are uninhibited in

experiencing their selves and bodies. At the same time, Cixous helps conceptualise

the way in which in her fiction Woolf exposes the restrictive nature of the male-

dominated rational structures of language and of society in which life is bound.

The focus of the analysis are aspects of Woolf's novels Mrs Dalloway, To the

Lighthouse and The Waves as they arguably constitute the height of her experimental

literary endeavour in terms of narrative style. Furthermore, the point of view of

female characters is stressed. The individual subchapters address the relation of

Woolf's concept of the woman's sentence and Cixous's écriture féminine, the

particular use of language in talking about the female body and pleasure in Mrs

Dalloway, the significance of women's internal lives in the world of male-dominated

rational thinking with focus on To the Lighthouse, the problematisation of the body as

a site of liberation with focus on The Waves and the character Lily Briscoe in To the

Lighthouse. Lastly, further problematic aspects of Cixous's text are presented. The

aim is to question whether and to what extent écriture féminine as presented by

Cixous is appropriate and adaptable for the analysis of Woolf's feminist leanings in

her works.

1.1 The Woman's Sentence and écriture féminine

Representatives of New French Feminism often derive their ideas from Jacques

Derrida's deconstruction and Sigmund Freud's and Jacques Lacan's psychoanalysis.

Freud especially is often critiqued by French feminists while some of Lacan's

concepts and statements are adapted and remodelled by them. Although the French

feminists differ, they are united by a theoretical framework. As Ann Rosalind Jones

sums up in "Writing the Body",

In the realm of theory, the French share a deep critique of the modes

through which the West has claimed to discern evidence – or reality –

and a suspicion concerning efforts to change the position of women

that fail to address the forces in the body, in the unconscious, in the

basic structures of culture that are invisible to the empirical eye.
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Briefly, the French feminists in general believe that Western thought

has been based on systematic repression of women's experience.3

In her famous manifesto titled "The Laugh of the Medusa" Hélène Cixous

speaks about what she means by écriture féminine and what should be its aims. It is a

reaction to a masculine economy dominating thought and literature

where the repression of women has been perpetuated . . . where woman

has never her turn to speak – this being all the more serious and

unpardonable in that writing is precisely the very possibility of change,

the space that can serve as a springboard for subversive thought, the

precursory movement of a transformation of social and cultural

structures."4

Cixous stresses that women must break free from this masculine order, create their

own new modes of expression and not fear to write. She writes that, "Woman must


[…]


category of "women" were important and necessary for Woolf as they are now, in this

novel she portrays the need to question sex and gender categories and their

establishment which is what Butler encourages to do today.

Although Virginia Woolf's work can be seen as contradictory in terms of her

ideas about women and her approach intuitive, her writing can be related to recent

feminist trends which contribute to its understanding. It must be stressed that Woolf's

views are at points problematic and her feminism from a contemporary perspective

can be seen as largely exclusionary. Nevertheless, Woolf herself recognised that she
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was not infallible and invited revision of her work. Her role as a feminist writer

remains important in her contribution to the popularisation of ideas regarding the

bettering of women's position within society as well as expanding the possibilities of

women's experience being recorded in fiction with its various complexities. Despite

her faults Woolf has contributed to expanding the general consciousness regarding

gender issues as well as advocating for the creation of spaces for women in society

and in literary representation.

The thesis contributes to the discussion of Woolf's oeuvre in its synthetic

approach which focuses on the analysis of Woolf's most prominent novels. It connects

three important theoretical approaches – écriture féminine, intersectional feminism

and gender studies. The thesis relates gender to the categories of race, class and

imperialism which have not been typically considered in feminist analyses of Woolf's

work. It also handles the problematic of gender and transsexuality in Orlando in a

new manner, using Judith Butler's theory of performativity.
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Thesis Abstract

The aim of the thesis is to analyse Virginia Woolf's novels and non-fiction in light of

several recent trends in feminism and gender theory relevant to her work. The thesis

considers Woolf's label of a feminist writer from a contemporary perspective. It

examines a variety of ways in which her writing poses a challenge to patriarchal

values regarding the treatment and representation of women. Woolf's position

regarding gender issues, women and feminism is not monolithic or unified which

must be accounted for. At points, some of her stances can be seen as problematic from

a present-day feminist perspective. At the same time, in her work she raises concerns

which have been relevant for and expanded by proponents of contemporary feminism

and gender theory. The thesis focuses on three areas regarding gender awareness and

representation in Woolf's work. They are her narrative style, the sociopolitical context

of her work and the questioning of gender categories. Woolf's narrative style and

strategies are viewed in light of écriture féminine as conceptualised by Hélène

Cixous. Through her manner of writing Woolf aimed to disrupt established ways of

narrating women's experience. Her concept of the woman's sentence can be seen as

foreshadowing écriture féminine. Apart from her style, Woolf's development as a

feminist is traced. The socio-political context of her gender awareness and

representation is considered through the lens of intersectionality, a term coined by

Kimberlé Crenshaw, which is necessary for inclusive feminism. Considering Woolf

through the lens of intersectionality stems from criticism of exclusionism in Woolf's

feminist writing by several contemporary feminist writers. Finally, the thesis analyses

Woolf's questioning of the gender binary and the heteronormative imperative through

the lens of Judith Butler's gender theory. Despite the fact that the category of

"women" is important to Woolf, she comes to question its implications. Thus, the

thesis presents a complex view of gender consciousness and representation in Woolf's

work. The thesis stirs focus to relevant aspects of Woolf's most prominent and

experimental novels. It explores Mrs Dalloway, To the Lighthouse, The Waves and

Orlando. In terms of her non-fiction, A Room of One's Own, Three Guineas and a

variety of her essays and diary entries are considered.
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Abstrakt práce

Cílem této práce je analyzovat romány a eseje Virginie Woolfové z pohledu

současných trendů ve feminismu a genderové teorii, které jsou pro daná díla

relevantní. Diplomová práce zvažuje označení Woolfové jako feministické

spisovatelky ze současné perspektivy. Práce zkoumá různé způsoby, kterými se

autorčina tvorba staví proti patriarchálním hodnotám souvicejícím s přístupem k

ženám a jejich reprezentací. Stanovisko Woolfové k otázce genderu, žen a feminismu

není jednolité nebo sjednocené, což musí být bráno v potaz. Někerá její stanoviska

mohou být místy vnímána jako problematická z pohledu dnešní feministicé

perspektivy. Zároveň však její tvorba poukazuje na témata, která jsou relevantní pro

současný feminismus a genderovou teorii. Práce se zaměřuje na tři oblasti související

s povědomím o genderu a reprezentací v dílech Woolfové. Jsou jimi její vypravěčský

styl, sociopolitický kontext jejích děl a zpochybňování genderových kategorií.

Narativní styl a strategie Woolfové jsou nahlíženy ve světle écriture féminine neboli

ženského psaní, které bylo popsáno Hélène Cixousovou. Woolfová svým způsobem

psaní zamýšlela rozvrátit ustavené způsoby vyprávění o zkušenostech a prožitcích

žen. Její koncept ženské věty může být vnímán jako předchůdce écriture féminine.

Diplomová práce kromě jejího stylu mapuje vývoj Woolfové jako feministky.

Socipolitický kontext jejího povědomí o genderu a její reprezentace žen jsou

zkoumány v rámci intersekcionality. Tento koncept, který je nezbytný pro inkluzivní

feminismus, byl poprvé představen Kimberlé Crenshawovou. Rozebírání díla

Woolfové z pohledu intersekcionality navazuje na kritiku nedostatku inkluzivity v

jejích feministických spisech, kterou prezentují některé současné feministické

autorky. Práce nakonec analyzuje autorčino zpochybňování genderové binarity z

pohledu genderové teorie Judith Butlerové. Přestože kategorie žen je pro Woolfovou

důležitá, zkoumá její negativní důsledky. Diplomová práce tedy prezentuje complexní

pohled na povědomí o genderu a jeho reprezentaci v dílech Woolfové. Práce se

zaměřuje na relevantní aspekty nejvíce prominentních a experimentálních románů

Woolfové. Zkoumá romány Paní Dallowayová, K majáku, Vlny a Orlando. Z její

literatury faktu se zaměřuje na Vlastní pokoj, Tři guineje a na řadu esejů a deníkových

záznamů.
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