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In the deluge of feminist scholarship on Virginia Woolf, this thesis surprizes by the negotiation of
the relationship between the theoretically advanced late feminism, namely Hélène Cixous’s écriture
féminine and a foundational approach to gender studies represented by the work of Judith Butler.
Although Cixous’s theory seems to prevail in the first chapter, the author is far from imposing it on
Woolf’s work. On the other hand, she avoids labelling Woolf’s feminism as a kind of “proto”-
écriture feminine and aims at “a nuanced discussion” (1), contrasting Woolf’s writings not only
with the French theory but also with other trends, namely “intersectional feminism” and the
constructionist interpretation of gender and sex. The reading of selected fictional works by Woolf,
namely, Mrs Dalloway, To the Lighthouse, The Waves and Orlando, greatly benefits from the
author’s dynamic approach to the above mentioned methodologies. The thesis demonstrates that the
scope of Woolf’s writings is wider than feminist and that her representations of ambiguous of
shifting gender identities anticipate the performative approach to gender and sex, theoretically
formulated only in the 1990s by Butler.
The first chapter is remarkable for its subtle negotiation between the feminisms of Woolf
and Cixous. The author uses Cixous to reveal potentialities of Woolf’s notion of “woman’s
sentence” and to develop a persuasive reading of Mrs Dalloway based of the relationship of the
style and the heroine’s body and the subversive power of her writing oriented against
phallocentrism and phallogocentrism as well as against masculine rationality. Conversely, Woolf’s
representations of women’s internal life (especially in To the Lighthouse) and their social
interactions are used to point out the deficiencies of Cixous’s theory. Such a balanced argument is
very rare in graduate theses and is often missing even in academic publications.
Another notable feature of the thesis is its critical examination of Woolf’s feminism,
catching up with the ongoing debate about her racist and class prejudices and using the conclusions
of intersectional feminism. Yet again, as in the previous chapter, the author works competently with
different viewpoints expressed in Woolf’s oeuvre, showing her as a critic of the Empire and
traditional roles of women as supporters of its patriarchal order. A particularly successful section of
the chapter is the reading of The Waves (often interpreted as symbolic modernist text about time), as
an elegiac and simultaneously ironic text about the disintegration of the Empire.
The most innovative and persuasive reading of Woolf is developed in the third chapter
which uses Judith Butler’s performative theory of gender and sex to interpret Woolf’s often slighted
novel Orlando. Butler’s theory is successfully used throughout the thesis (to rectify the conclusions
of Cixous’s and intersectional feminism) and plays a crucial role in explaining the “truth” of
Orlando’s shifting gender identities. This “truth” consists in the constructed nature of gender and
sex based on heteronormativity. In the novel, the regulative, heteronormative ideal is represented in
a humorous way by the three “Ladies”, who resemble figures of medieval moralities: “Purity”,
“Chastity” and “Modesty”. Whereas these “Ladies” are deeply shocked by Orlando’s
transformation, the allegorical character of “Truth” endorses (by her statement “We have no choice
left but confess – he was a woman”) the constructed and citational nature of the norms of sex. The
productive use of Butler’s theory in the author’s interpretation of Orlando demonstrates the
dynamic of Woolf’s feminism, which was able to anticipate performative notions of gender and sex.
This interpretation of the novel is fresh and inventive but would benefit from more confrontations
with recent scholarship, where the gender performativity in Orlando has become quite a frequent
topic.
The thesis considerably exceeds the standards of MA theses at our department. I recommend
it for the defence and propose to grade it “výborně/excellent”.
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